やまがたの上質ないいもの。
その魅⼒をもっと伝えたい。

この新しいブランドマークを旗印に、
⼭形のいいものの魅⼒を伝えていきます。

令和 5 年 7 月５日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部産業創造振興課

令和４年度から実施している「ソーシャルイノベーション創出モデル事業」通称：Yamagata yori-i
project(以後、yori-i project)による新規事業創出の第５弾として、県産果物を生かした加工食品な
どを販売する合同会社Circular Thanks（代表：⼾叶⼤地、山形県⽶沢市）の設立を支援しました。

これは、⽶沢市で共同生活を送りながら、山形⼤学⼤学院生ら 20 代の若者３人が起業した会社
です。今後は、彼らが最上地域で展開する事業を支援していきます。

つきましては、下記により記者発表を行いますので、取材・報道についてよろしくお願いいたし
ます。

記

日 時：令和５年７月 11 日（火） 11 時〜12 時

場 所：スタートアップステーション・ジョージ山形（山形市城南町１-１-１ 霞城セントラル２階）

出席者
▶  合同会社 Circular Thanks 代表 ⼾叶⼤地
▶  山形⼤学アントレプレナーシップ教育研究センター センター⻑ 小野寺忠司
▶  株式会社 next is east Chief Operating Officer、一般社団法人 KAiGO PRiDE 理事、

電動モビリティシステム専門職⼤学 准教授  小口貴幸（健康アジェンダ・アジェンダリーダー）
▶  公益社団法人山形県企業振興公社 理事 小松浩

内 容：「山形県の魅力を世界に広める！山形県ならではの特産品で山形県を活性化」

を目指した事業について

地域課題解決を通して事業創出を目指す
山形県ソーシャルイノベーション創出モデル事業

事業創出第 5 弾

「山形県から美味しい果物で新たな体験を」
合同会社 Circular Thanks

 事業の概要
山形⼤学の学生である代表 ⼾叶⽒を含む共同創業者 3 名は、早くから創業を意識し蜂蜜を使っ

た商品試作などを行ってきました。その中で⼾叶⽒も⽶沢市が主催する創業塾に参加するなどして
準備を進めており、その創業塾で講師を務めていた企業振興公社職員に相談があったことをきっか
けに yori-i project としても支援を始めました。「山形全体の魅力を発信する事業を考える中で、置
賜以外の繋がりがない」という⼾叶⽒の課題に対し、様々な課題の共有や最上地域とのつながりを
作ることで、事業の展望を広げる支援を行いました。特に伝統野菜や山菜などの様々な健康機能を
もつ素材の存在にも気づくことができました。

⼾叶⽒はコロナ禍において仲間が精神疾患を患ったことなどをきっかけに、食物が持つ健康機能
性に強く関心を持つようになりました。そして、“若者から“そういった「食」を通して山形全体の
魅力を発信していきたいとも考えています。そのため、yori-I project の中では、「健康アジェンダ」
のテーマとして活動を行っています。

今後 Circular Thanks としては、7/15 にブランドオープンし、既存商品の展開を図りつつ、最上
エリアを訪問して農家の方との交流や素材の探求を進めて行きたい意向です。また yori-I project
としても補助金活用等を視野に入れた事業計画策定の更なるブラッシュアップ支援や、販路支援を
継続して実施することを検討しています。

 Yamagata yori-i project について
 yori-i project は、産学官や産業などのセクターを超えた力を結集しデータを基に取り組む課題解
決手法「コレクティブ・インパクト」を軸に、多様化する地域課題の解決やそれに伴う新規創業・
事業創出を活性化していくプロジェクトです。活動に共感頂いた行政・企業・個人がボードメンバ
ーとしてプロジェクトに参画しており、その数は現在、約 130 社（個人含む）に及んでいます。
＜参考 URL＞ https://yori-i.org/

 Circular Thanks について

合同会社 Circular Thanks（サーキュラー・サンクス）は、「山形県一繫がりを⼤事にする会社へ」
をビジョンに掲げ、令和 5 年 5 月に山形県⽶沢市で設立されました。代表の⼾叶⽒は（22）山形⼤
学⼤学院の学生、共同創業者の川部⽒（22）、佐藤⽒（23）も山形に縁ある若者であり、県内でも
珍しい若者主体による学生起業というスタイルで事業を始められました。起業前から POC(プルー
フオブコンセプト)として蜂蜜関連食品のクラウドファンディングを成功させるなど、食という起点
から積極的に山形の魅力発信に取り組んでいます。＜参考URL＞ https://www.circularthanks.com/

※合同会社：2006 年新設の会社形態で、出資者と経営者が同一であることが特徴。

担 当：産業労働部 産業創造振興課

スタートアップ推進室

室長補佐 渡邉（023-630-2364）

報道監：産業労働部次長 岡崎

【第６弾発表予定】
Yori-I project では、翌週 7 月 18 日にも記者発表を検討しております。内容は、最上エリアで地域統
合型スポーツクラブの機能を担い、スポーツの力で様々な課題の解決を行なっていく新法人の設立に
ついてです。追ってリリースを行いますので、是非こちらについてもご注目をお願い致します。事前
取材等の対応も行なって参ります。